CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2811 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
23 de abril de 2015. Ao vigésimo terceiro dia do mês de abril do ano dois mil e quinze às
20  horas,  na  Sala  das  Sessões  “Dr.  Fernando  Costa”,  teve  início  a  2811ª  sessão
ordinária  desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Alcimar  Siqueira
Montalvão, Cícero Justino da Silva, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza
Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival  César de Oliveira Moraes - “Nickson”,  Luciana Batista e Otacilio
José Barreiros. Ausente o vereador Dr. Milton Dimas Tadeu Urban. Havendo número
legal,  o  Sr.  Presidente,  Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  declarou  abertos  os
trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 2810 da Sessão Ordinária de 14 de abril de
2015,  a  qual  não sofrendo impugnação,  foi  considerada aprovada.  O Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, que procedesse com
a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de
Souza  Filho solicitou  a  dispensa  da  leitura  do  Expediente,  Indicações  e  Pedido  de
Informações,  sendo  seu  pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.
Neste momento, o Sr. Presidente realizou a leitura do Ofício nº 03/2015, da Comissão de
Ética  e  Decoro  Parlamentar.  “Recebemos  hoje  oficialmente  o  relatório  e  votos  da
Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, objeto da Portaria nº 565, de 14/05/2014. Em
função da divergência do entendimento dos membros de referida Comissão cabe ao
Plenário dar seguimento ao procedimento legislativo próprio observado sempre a ampla
defesa e o contraditório. Vamos averiguar os prazos regimentais e sem demora na data
possível  vamos colocar  em análise  a matéria  na  Ordem do Dia  dando efetivamente
conhecimento prévio, aos vereadores das conclusões da referida Comissão. Agradeço
ao  vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  Presidente  da  Comissão,  ao  Relator  João
Batista de Souza Pereira, e ao vereador Cícero Justino da Silva, que formaram a referida
Comissão. Obrigado a todos os senhores”. Em seguida, o Sr. Presidente suspendeu a
sessão por 3 (três) minutos para colheita de assinaturas nas proposituras. Reabertos os
trabalhos, o Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Jornal do
Interior, Ano XV, nº 118, 03/2015; 02) – Prospecto do Cetram sobre os Eventos para
05/2015; 03) – Boletim do Fenalegis, 04/2015; 04) – Convite da Prefeitura Municipal de
Pirassununga,  para  as  festividades  do  “Dia  do  Trabalhador”,  dia  01/05/2015;  05)  –
Convite  da  Prefeita  Municipal,  para  a  Solenidade  de  Premiação  do  Festival  Cacilda
Becker  2015,  dia  26/04/2015;  06)  –  E-mail  do  Parlamento  da  Mogiana,  informa  o
cancelamento da Sessão, e o agendamento de nova data para o mês de 05/2015; 07) –
Ofício nº 03/2015, do Presidente da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, Jeferson
Ricardo do Couto, encaminha documentos, referente as conclusões dos trabalhos nos
termos do inciso VI do Artigo 17, da Resolução nº 176, de 26/05/2015; 08) – Ofício do
Partido da Social Democracia Brasileira – PSDB, solicita a reserva do Plenário desta
Casa  de  Leis,  para  realização  de  sua  convenção  dia  17/05/2015;  09)  –  Ofício  do
Presidente  do  Partido  Verde  -  Pirassununga,  Nilton  Fernando  Ferraresi,  solicita
autorização para indicar técnico profissional para gravação de sessão ordinária; 10) –
Requerimento  do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  solicita  a
degravação  da  sessão  ordinária  do  dia  07/04/2015,  somente  das  seguintes  partes:
palavra do Edil requerente no expediente e explicação pessoal; palavra no expediente e
explicação pessoal do vereador João Batista de Souza Pereira; e palavra do vereador
Otacilio José Barreiros na explicação pessoal; 11) – Convite do Conselho Comunitário de
Segurança  de  Pirassununga  –  CONSEG,  para  a  palestra  com  o  Coronel  Narcizo

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Martínez Cubillos da Polícia Nacional da Colômbia, dia 29/04/2015; 12) – Convite do 13º
Regimento  de  Cavalaria  Mecanizado,  para  a  cerimônia  de  Matrícula  dos  Alunos  do
Curso de Formação de Sargentos 2015; 13) – Convite do Tribunal de Justiça do Estado
de São Paulo, para o evento em comemoração ao “Dia do Patrono”, com homenagem ao
Desembargador  Francisco  Papaterra  Limongi  Neto,  dia  22/04/2015;  14)  –  Ofício  do
Fundo  Social  de  Solidariedade  do  Estado  de  São  Paulo  –  FUSSESP,  informa  o
recebimento do Ofício nº 00213/15-SG, de 08/04/2015, protocolado neste FUSSESP, sob
o  Spdoc  nº  55261/2015  e  encaminhado  ao  setor  responsável,  Subsecretaria  de
Relacionamento com Municípios; 15) – Ofício nº 77/2015, da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo, em atenção ao Requerimento nº 97/2015, subscrito por todos os
Edis,  que  encaminhou  Moção  de  Apoio  para  a  aprovação  do  Projeto  de  Lei
Complementar  nº  49/2014,  que  visa  alterar  a  denominação  dos  Foros  Distritais  do
Interior e a entrância de Unidades Judiciárias do Estado; 16) – Ofício nº 24/2015, da
Santa Casa Carolina Malheiros, em atenção ao Requerimento nº 54/2015, de autoria do
Vereador Otacilio José Barreiros, que encaminhou Moção de Apoio pela ampliação da
maternidade  da  Santa  Casa  Carolina  Malheiros  de  São  João  da  Boa  Vista  e,
concomitante, a instalação de uma UTI NEONATAL, para atendimento regional; 17) –
Ofício  da  Câmara  Municipal  de  Serra  Negra,  encaminha  cópia  do  Requerimento  nº
269/2015,  que consignou votos de congratulações e aplausos à A.P.M. -  Associação
Paulista  de  Municípios,  pela  brilhante  idealização,  organização  e  realização  do  59º
Congresso Estadual de Municípios;  18) – Ofício nº 20/2015, da Procuradoria Geral do
Município, encaminha o Termo de Convênio nº 03/2015, entabulado com a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga – APAE; 19) - Ofício nº 17/2015, da
Procuradoria Geral do Município, encaminha o Termo de Ajuste nº 01/2015, entabulado
com a Associação Sócio-Ambiental Sementes do Amanhã – Asa II; 20) – Ofício GAB nº
302/2015, da Prefeita Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 44/2015, de
autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre a distribuição
de ovos de páscoa para os alunos da rede municipal; 21) – Ofício GAB nº 307/2015, da
Prefeita Municipal,  em atenção ao  Requerimento nº 88/2015, de autoria do Vereador
João Batista de Souza Pereira,  que  solicitou intercessão do  Deputado Estadual José
Roberto  Nazello  de  Alvarenga  Tripoli,  empenhando  meios  a  que  o  Projeto  de  Lei
296/2015,  que  classifica  como  Estância  Turística  o  Município  de  Pirassununga  seja
aprovado, para que nossa cidade seja declarada, Estância Turística; 22) – Ofício GAB nº
315/2015, da Prefeita Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 39/2015, de
autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  sobre  o
Georreferenciamento  proposto  pela  Administração  Municipal;  23)  –  Ofício  GAB  nº
300/2015, da Prefeita Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 41/2015, de
autoria  do  Vereador  Leonardo Francisco Sampaio  de Souza Filho,  sobre  o  corte  de
linhas telefônicas  das escolas  e  creches  municipais;  24)  –  Projeto  de  Resolução  nº
01/2015, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, que visa alterar o artigo 94
da  Resolução  nº  165,  de  13/04/2005. Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  da
Casa,  pertinentes  à  matéria  para  darem  os  pareceres.  As  Indicações  e  Pedido  de
Informações  a seguir  foram  encaminhados  à  Prefeita  Municipal:  25)  -  Indicação  nº
102/2015, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, para
que a Prefeita  Municipal,  verifique a possibilidade de adequar  as  estradas à  largura
legalmente estabelecida, podar as árvores que invadem o leito carroçável e, por fim,
implantar saídas para escoamento das águas das chuvas; 26) - Indicação nº 103/2015,

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, para que a Prefeita
Municipal, verifique a possibilidade de ordenar urgentemente, seja realizada a iluminação
da  praça  da  Rua  João  Consentino  e  viela  próxima  em  atenção  aos  pedidos  dos
moradores  das  adjacências;  27)  -  Indicação  nº  104/2015,  de  autoria  do  Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, para que a Prefeita Municipal, verifique a
possibilidade de a troca da iluminação das ruas dos Bairros Jardim das Laranjeiras,
Jardim Ferrari e Jardim Residence Rio Verde; 28) - Indicação nº 105/2015, de autoria da
Vereadora Luciana Batista, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar  a  manutenção da estrada do  Bairro  Rural  do  Ramalho;  29)  -  Indicação nº
106/2015, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, para que a Prefeita Municipal,
verifique a possibilidade de criar, em Pirassununga o Plano Municipal de Proteção das
Nascentes, através de Projeto de Lei; 30) - Pedido de Informações nº 52/2015, de autoria
do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre equipamentos de exames médicos do
CEM – Centro de Especialidades Médicas; 31) - Pedido de Informações nº 53/2015, de
autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  sobre  ônibus  escolares  da  Rede
Municipal de Ensino; 32) - Pedido de Informações nº 54/2015, de autoria do Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre contrato público com o Plano Santa
Casa Saúde; então da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga. Em
seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao Vereador  João Batista  de  Souza Pereira,  que
procedesse à leitura dos requerimentos: 33) – Requerimento nº 111/2015, de autoria do
Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, e subscrito por mais sete edis, consignando votos
de congratulações ao 13º Regimento de Cavalaria Mecanizado, no último dia 19 de abril,
o Exército Brasileiro completou 367 anos de existência. Aprovado por unanimidade de
votos dos presentes; 34) – Requerimento nº 112/2015, de autoria do Vereador Alcimar
Siqueira  Montalvão,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  solicita  intercessão do Deputado
Estadual Alencar Santana Braga, visando a destinação de Emenda Parlamentar na cifra
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ao Asilo de Velhice e Mendicidade Nossa Senhora de
Fátima que será muito bem empregada por esta Entidade de Pirassununga. Aprovado
por unanimidade de votos dos presentes; 35) – Requerimento nº 113/2015, de autoria do
Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, e subscrito por mais oito edis, solicita intercessão
do  Deputado  Federal  Andres  Navarro  Sanchez,  visando  a  destinação  de  Emenda
Parlamentar de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) à Santa Casa de Misericórdia de
Pirassununga  que  será  muito  bem  empregada  por  nosso  hospital. Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes; 36) – Requerimento nº 114/2015, de autoria do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais sete edis, solicita intercessão
do Deputado Estadual Cauê Macris, visando a destinação de instrumentos e uniformes
de  fanfarra  através  da  Secretaria  de  Estado  da  Cultura,  permitindo  a  formação  do
conjunto por parte dos alunos do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
- ETEC “Tenente Aviador Gustavo Klug” de Pirassununga. Aprovado por unanimidade de
votos dos  presentes;  37)  –  Requerimento  nº  115/2015,  de  autoria  dos  Vereadores
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito
por mais sete edis, para que seja transmitida à família enlutadas sinceras condolências
pelo passamento do Senhor  José Faustino dos Santos. Aprovado por unanimidade de
votos dos presentes. Terminada a leitura dos requerimentos, o Sr. Presidente consultou
ao 1º Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira,  se havia Vereador inscrito
para falar no Expediente. Inscrito usou da palavra o vereador Otacilio José Barreiros.
Inscrito, o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho usou da palavra. Usou

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

da palavra o vereador inscrito Cícero Justino da Silva. Inscrito o Vereador Lorival César
Oliveira Moraes - “Nickson”, concedeu seu tempo no expediente para o Vereador Cícero
Justino  da  Silva.  Inscrito  o  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  usou  da  palavra,
aparteado pelo vereador Cícero Justino da Silva. Inscrito, dispensou o uso da palavra o
vereador João Batista de Souza Pereira.  Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao
Vice-Presidente, Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, que assumisse a
direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir,  usou da
palavra  Vereador  inscrito  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  aparteado  pelos  vereadores
Jeferson Ricardo do Couto, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Otacilio José
Barreiros. Após o Sr. Presidente reassumir os trabalhos e não havendo mais vereadores
inscritos, o Sr. Presidente  passou a Ordem do Dia:  01) – SEGUNDA DISCUSSÃO do
Projeto de Lei  nº 44/2015,  de autoria  do Vereador Otacilio  José Barreiros,  que  “visa
denominar de "ANTONIO SERGIO MARTINS", a Rua 04, do Loteamento "Jardim Ferrari
II". Aprovado por unanimidade de votos dos presentes. 02) – SEGUNDA DISCUSSÃO do
Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2015, de autoria do Vereador Lorival Cesar Oliveira
Moraes - “Nickson”, que visa conceder ao Professor VITOR ARCÂNGELO RAYMUNDO,
o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado por unanimidade de votos dos
presentes.  03) –  PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 01/2015, de autoria da
Prefeita Municipal,  que  “visa  autorizar o Poder Executivo a celebrar  convênio com o
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo para cessão de estagiários de Curso de
Direito.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  presentes.  04)  –  PRIMEIRA
DISCUSSÃO do  Projeto de Lei nº 30/2015, de autoria da Prefeita Municipal, que  “visa
autorizar a inclusão de nova Ação nº 1554 – FNDE – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, na
Lei nº 4.514, de 29 de novembro de 2013, o Plano Plurianual para o período de 2014 a
2017.  Neste  momento,  o  Vereador  João  Batista  de  Souza  Pereira  requereu  que  os
Projetos de Leis nºs: 30, 31 e 32/2015 a votação fosse apreciada em bloco em razão dos
projetos tratarem do mesmo assunto, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de
votos. Colocado em Primeira Discussão, o Projeto de Lei nº 30/2015, foi aprovado por
unanimidade de votos dos presentes. 05) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
31/2015, de autoria da Prefeita Municipal, que “visa autorizar a inclusão de nova Ação nº
1554 – FNDE – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, na Lei nº 4.623, de 20 de junho de 2014,
a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015". Foi apresentada a Emenda
Corretiva  nº  01/2015,  a  qual  foi  lida  pelo  Secretário  e  recebeu  pareceres  verbais
favoráveis das Comissões Permanentes. Colocado em Primeira Discussão, o Projeto de
Lei  nº 31/2015, foi  aprovado por  unanimidade de votos dos presentes, bem como a
emenda apresentada. 06) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do  Projeto de Lei nº 32/2015, de
autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  “visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito
adicional  especial  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  846.487,23  (oitocentos  e
quarenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  vinte  e  três  centavos),
destinado a atender abertura de nova ação nº 1554 – Convênio com recurso da União –
Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  –  FNDE  –  MINISTÉRIO  DA
EDUCAÇÃO".  Foi  apresentada  a  Emenda Corretiva  nº  01/2015,  a  qual  foi  lida  pelo
Secretário  e  recebeu  pareceres  verbais  favoráveis  das  Comissões  Permanentes.
Colocado  em  Primeira  Discussão,  o  Projeto  de  Lei  nº  32/2015,  foi  aprovado  por
unanimidade  de  votos  dos  presentes, bem  como  a  emenda  apresentada.  07)  –
PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 45/2015, de autoria da Prefeita Municipal,
que  “visa  dar  nova redação ao artigo  4º  da  Lei  nº  4.651,  de  31 de julho de 2014".

- 4 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Aprovado por unanimidade de votos dos presentes.  08) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do
Projeto  de  Lei  nº  46/2015,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  “visa  acrescentar
dispositivo  ao  Artigo  2º  da  Lei  nº  3.469,  de  20  de  junho  de  2006".  Aprovado  por
unanimidade de votos dos presentes. 09) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
47/2015, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que “visa denominar de "ANNA
BARONI RISSI", a Rua 06, do Loteamento "Jardim Ferrari II". Aprovado por unanimidade
de votos dos presentes.  Terminada a Ordem do Dia  o Sr. Presidente  consultou o Sr.
Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador inscrito para falar
na Explicação Pessoal. Inscrito o vereador Otacilio José Barreiros usou da palavra. Logo
após, o vereador inscrito Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho usou da palavra.
Em seguida, o vereador inscrito Jeferson Ricardo do Couto usou da palavra, aparteado
pelo vereador Otacilio José Barreiros. Inscrito o vereador Cícero Justino da Silva usou da
palavra aparteado pelo vereador Otacilio José Barreiros. Logo após o vereador inscrito
João  Batista  de  Souza  Pereira  usou  da  palavra.  Neste  momento,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao Vice-Presidente, Vereador Lorival César Oliveira Moraes -  “Nickson”,  que
assumisse a direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir,
usou  da  palavra  Vereador  inscrito  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  aparteado  pelos
vereadores  Cícero  Justino  da  Silva,  Otacilio  José  Barreiros  e  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho. Após o Sr. Presidente reassumir os trabalhos e não havendo
mais vereadores inscritos, o Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para
constar, Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a qual é
conferida por Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral, que, após aprovada pelo
Plenário, segue devidamente assinada.

- 5 -